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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tháng 8 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2025 

 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2025 

1. Kết quả tham mưu Tỉnh ủy, Đảng uỷ Ủy ban nhân dân (UBND) 

tỉnh, Hội đồng nhân dân (HĐND), UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

 - Tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ: Cho ý 

kiến bổ nhiệm Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo1, Phó Chánh Văn phòng 

UBND tỉnh2; công tác bổ nhiệm 04 Phó Giám đốc Sở3 và định mức số lượng cấp 

phó theo quy định. 

- Trình HĐND tỉnh: Miễn nhiệm, bầu bổ sung 05 Uỷ viên UBND tỉnh4. 

- Tham mưu Đảng uỷ UBND tỉnh: Giao quyền cấp trưởng5 đối với 03 

đơn vị của Sở Nông nghiệp và Môi trường; ban hành 04 báo cáo định kỳ, đột 

xuất về tiến độ, tình hình sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã và triển 

khai tổ chức mô hình chính quyền địa phương (CQĐP) 02 cấp. 

- Tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh: Định kỳ hằng tuần báo 

cáo tiến độ thực hiện tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW; báo cáo Trung ương 

tình hình 01 tháng vận hành CQĐP 02 cấp của tỉnh; chỉ đạo các đơn vị, địa 

phương khẩn trương rà soát, hỗ trợ, giải quyết dứt điểm khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình vận hành CQĐP 02 cấp, đặc biệt là các nội dung liên quan đến sắp 

xếp, bố trí, giải quyết chế độ, chính sách đối với CBCCVCNLĐ, sắp xếp trụ sở 

làm việc, công khai TTHC, lưu trữ, số hóa tài liệu... Công bố danh mục6 03 

TTHC mới ban hành, 03 TTHC bị bãi bỏ và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết 

TTHC trong lĩnh vực CCVC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nội vụ; đánh 

giá về việc tổ chức, hoạt động và quản lý các tổ chức phi chính phủ trên địa bàn 

                                           

 1 Bổ nhiệm đồng chí Bế Đăng Khoa. 

 2 Biệt phái, bổ nhiệm đồng chí Hoàng Thái Bình Phó trưởng phòng Châu Á 1, Cục An ninh đối ngoại 

hiện đang được biệt phái giữ chức vụ Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đến công tác tại Văn phòng 

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng giữ chức vụ Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng.  
3 Tại các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Công Thương, Tư pháp, Ngoại vụ. 
4 Miễn nhiệm 02, gồm: ông Trịnh Sỹ Tài, nguyên Chánh Văn phòng UBND tỉnh; bà Đồng Thị Kiều 

Oanh, nguyên Giám đốc Sở Công thương. Bầu bổ sung 03, gồm: ông Dương Hùng Dũng, Chánh Văn phòng 

UBND tỉnh; ông Nguyễn Quốc Trung, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; ông Phạm Xuân Tùng, Giám 

đốc Sở Công thương. 
5 Kể từ ngày 01/8/2025: (1) giao đồng chí Nông Đình Thi, Phó Giám đốc Vườn Quốc gia Phja Oắc - 

Phja Đén điều hành đơn vị sau khi Giám đốc nghỉ hưu; (2) giao quyền Chi cục trưởng, Chi cục Kiểm lâm đối với 

đồng chí Hoàng Phượng Vỹ, Phó Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm; (2) Giao quyền Giám đốc Trung tâm 

Khuyến nông và Giống nông lâm nghiệp đối với đồng chí Nguyễn Thị Hòa, Phó Giám đốc Trung tâm Khuyến 

nông và Giống nông lâm nghiệp. 

 6 Quyết định số 1192/QĐ-UBND ngày 22/7/2025 của UBND tỉnh. 
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tỉnh theo từng lĩnh vực, địa bàn quản lý; cập nhật, bổ sung số liệu tổng kết CCHC 

giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP của Chính phủ; chỉ đạo7 

thực hiện chính sách, chế độ nghỉ việc đối với CBCCVCNLĐ sau sắp xếp 

TCBM, vận hành CQĐP 02 cấp trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn Bộ Nội vụ8. 

Ban hành các Kế hoạch: Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng 

lần thứ VI; tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên, 

chủ đề: “Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trẻ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng”; 

chỉ đạo các Sở, ban ngành9 tổ chức 11 lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho 

616 CBCCVC cấp xã. Dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật CBCC năm 

2025 trên địa bàn tỉnh; bài viết “Tự hào 75 năm Cao Bằng giải phóng: Xây 

dựng chính quyền hiện đại, tinh gọn, phục vụ Nhân dân”10; 03 báo cáo sơ kết 

(2021 - 2030) về các lĩnh vực thanh niên, bình đẳng giới. 

Bổ nhiệm Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo và Phó Chánh Văn phòng 

UBND tỉnh; giao ông Quách Hoài Dương, Phó Giám đốc phụ trách Quỹ Phát 

triển đất thực hiện nhiệm vụ Phó Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ cho đến khi kiện 

toàn chức danh Giám đốc; bổ nhiệm chức vụ chỉ huy Ban Chỉ huy Quân sự cấp 

xã (Chính trị viên, Chính trị viên phó) đối với 56 xã, phường11; tiếp nhận bà 

Lương Thị Thu Hằng, viên chức Sở Y tế được cử đi đào tạo trình độ thạc sĩ tại 

nước ngoài về công tác tại Bệnh viện đa khoa tỉnh. Điều động 07 người làm việc 

tại các Hội được giao chỉ tiêu biên chế thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND 

tỉnh sang Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; ban hành 03 Quyết định giao bổ sung 68 

biên chế công chức cho Sở Công Thương và 816 HĐLĐ theo Nghị định số 

111/2022/NĐ-CP trong các cơ quan Nhà nước và ĐVSNCL. Xem xét tạm dừng 

thực hiện hậu kiểm hồ sơ bổ nhiệm lãnh đạo cấp phòng theo Công văn số 

1549/UBND-NC12. Xếp hạng lại 03 Bệnh viện và 03 Trung tâm Y tế; giao Sở 

Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận nhiệm vụ tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh 

ban hành Nghị quyết quyết định số lượng HĐLĐ theo Nghị định số 

111/2022/NĐ-CP tại các cơ sở Giáo dục công lập. 

Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ 955 người HĐKCT cấp xã nghỉ thôi 

việc ngay sau khi vận hành CQĐP 02 cấp; 50 CBCCVCNLĐ khối chính quyền13 

(thời điểm nghỉ từ ngày 01/8/2025); 30 CBCCVC nghỉ tinh giản biên chế theo 

Nghị định số 154/2025/NĐ-CP. 

Hướng dẫn khen thưởng các phong trào thi đua chuyên đề14; báo cáo tổng 

kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng giai đoạn 2021-2025, phương 

                                           
7 Công văn số 2535/UBND-NC ngày 14/8/2025. 
8 Tại Công văn số 6383/BNV-TCBC ngày 13/8/2025. 

 9 Kế hoạch số 2497/KH-UBND ngày 12/8/2025. 
10 Trên Bản tin Thông báo nội bộ số 170, tháng 9/2025. 
11 Quyết định số 1342/QĐ-UBND ngày 13/8/2025. 

 12 Ngày 13/5/2019 của UBND tỉnh. 
13 Nghỉ thôi việc theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP. 
14 Hướng dẫn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động kỷ niệm 80 

năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025); Hướng dẫn Khen thưởng thành tích xuất sắc trong các hoạt động kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 
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hướng nhiệm vụ giai đoạn 2025-2030; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 

Cuộc thi tác phẩm báo chí viết về “Gương người tốt - việc tốt, Gương điển hình 
tiên tiến lần thứ II; khen thưởng đối với 112 tập thể, cá nhân15. 

2. Công tác Tổ chức bộ máy và Công chức, viên chức 

2.1. Tổ chức bộ máy và biên chế, Hội và tổ chức phi Chính phủ 

Thẩm định, góp ý đối với quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn, tổ 

chức lại của 19 cơ quan, tổ chức, đơn vị16; thẩm định 20 tổ chức phối hợp liên 

ngành; góp ý dự thảo hồ sơ thành lập Trạm Y tế xã, phường theo Nghị quyết của 

UBTVQH; thẩm định hồ sơ thành lập Trạm Y tế, Điểm Y tế thuộc Trung tâm Y 

tế trực thuộc Sở Y tế; ban hành 04 báo cáo theo yêu cầu của các cơ quan liên quan 

đến TCBM. 

Quyết định điều động 51 HĐLĐ của các tổ chức hội do Đảng, Nhà nước 

giao nhiệm vụ đến Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; trả lời kiến nghị của các xã, 

phường về việc chi trả phụ cấp cho người HĐKCT và thành lập các tổ chức hội. 

2.2. Quản lý CBCCVC 

Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy rà soát, đề xuất sắp xếp Phó Giám đốc 

Sở và tương đương; cho ý kiến thẩm định đối với việc tiếp nhận 01 cá nhân vào 

làm viên chức để bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo quản lý thuộc Ban Quản lý Khu 

kinh tế tỉnh; hướng dẫn các sở, ban, ngành rà soát số lượng CCVC đăng ký đi 

tăng cường cơ sở; phối hợp Sở Tài chính thực hiện quy trình đánh giá xếp loại 

05 Kiểm soát viên theo quy định. 

Trả lời 02 kiến nghị liên quan đến việc tiếp nhận vào làm công chức; 

thống nhất kết quả trúng tuyển của 77 thí sinh và phê duyệt xếp lương đối với 31 

viên chức trúng tuyển kỳ tuyển dụng bổ sung (đợt 1) từ kết quả tuyển dụng viên 

chức ngành Y tế năm 2024; Quyết định xếp ngạch và xếp lương đối với 49 công 

chức cấp xã tập sự; điều động 02 CCVC; miễn nhiệm ngạch thanh tra viên chính 

đối với 09 công chức. 

Triển khai hưởng ứng Phong trào "Bình dân học vụ số" trong ngành Nội 

vụ17; tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác 

quản lý nhà nước, CCHC; tổ chức chương trình nghiên cứu thực tế đối với lớp bồi 

dưỡng QLNN ngạch chuyên viên cao cấp và tương đương. 

3. Xây dựng chính quyền địa phương và công tác bình đẳng giới, 

thanh niên, dân vận, dân chủ 

                                           
15 Trong đó: (1) Đối với khen thưởng cấp Nhà nước: Cho ý kiến đối với 02 cá nhân; thưởng tiền cho 03 

tập thể; trình Bằng khen Thủ tướng Chính phủ khen thưởng cho 01 tập thể, 03 cá nhân. (2) Đối với tặng Bằng 

khen của Chủ tịch UBND tỉnh: tặng Bằng khen đối với 33 tập thể, 44 cá nhân; danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp 

tỉnh” đối với 06 cá nhân. (3) Cho chủ trương khen thưởng đối với 20 tập thể, cá nhân. 

 16 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Y tế; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Y tế; Sở Tài chính; Sở 

Xây dựng; Sở Ngoại vụ; Sở Khoa học và Công nghệ; Thanh tra tỉnh; Chi cục Trồng trọt, Trung tâm Điều tra, đo 

đạc, quy hoạch tài nguyên nông lâm nghiệp, Chi cục Kiểm lâm, Chi cục Tài nguyên nước, Chi cục Phát triển 

nông thôn, Chi cục Chăn nuôi, Trung tâm Khuyến nông và Giống nông lâm nghiêp, Trung tâm Nước sạch và 

Quan trắc tài nguyên, môi trường, Ban Quản lý Vườn quốc gia Phia Oắc - Phia Đén trực thuộc Sở Nông nghiệp 

và Môi trường; Bảo tàng, trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng 

 17 Kế hoạch số 2108/KH-SNV ngày 22/7/2025. 
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Dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức triển khai Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương18; dự thảo kế hoạch tổ chức thực hiện phương 

án lập hồ sơ, bản đồ địa giới ĐVHC cấp xã thực hiện sắp xếp theo Nghị quyết 

UBTVQH19; phúc đáp đề xuất đề xuất của Công ty TNHH địa chính và xây 

dựng Nam Hà Nội; góp ý dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Đất đai và dự thảo Kế hoạch lập quy hoạch đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng giai đoạn 2025 - 2030. 

Hướng dẫn UBND cấp xã bổ sung thông tin hồ sơ, công nhận các chức 

danh người HĐKCT ở cấp xã và trả lời các kiến nghị về chế độ, chính sách đối 

với người HĐKCT nghỉ thôi việc ngay khi vận hành mô hình CQĐP 02 cấp20, 

chế độ đối với cán bộ công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 

khăn và trợ cấp thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP21; phối hợp với 

Công an tỉnh rà soát khó khăn, vướng mắc liên quan đến lực lượng tham gia bảo 

vệ an ninh trật tự ở cơ sở. 

Nghiên cứu, rà soát Luật Bình đẳng giới năm 2006; xây dựng kế hoạch tổ 

chức 04 lớp tập huấn bình đẳng giới và trả lời ý kiến của cử tri tại Hội nghị 

chuyên đề “Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đối với Phụ nữ” năm 202522, thực 

hiện báo cáo công tác dân vận thường kỳ. 

4. Công tác Cải cách hành chính (CHCC) và Văn thư, lưu trữ 

(VTLT) 

4.1. CCHC 

Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ khẩn trương rà soát lại các khâu 

chuẩn bị nội dung Hội nghị đánh giá các chỉ số PAR-INDEX, SIPAS, PAPI, 

PCI đảm bảo thực chất, kỹ lưỡng theo Kết luận cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy 

lần thứ 129 và Báo cáo số 83-BC/ĐU của Đảng ủy UBND tỉnh. Cung cấp thông 

                                           
18 Công văn số 2414/SNV-XDCQ&CTTN, ngày 10/8/2025 V/v xin ý kiến góp ý dự thảo Quyết định 

của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

 19 Công văn số 2376/SNV-XDCQ&CTTN, ngày 07/8/2025 về việc góp ý dự thảo Kế hoạch tổ chức 

thực hiện phương án lập hồ sơ, bản đồ địa giới ĐVHC cấp xã thực hiện sắp xếp theo nghị quyết của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội đang trình UBND tỉnh ban hành; Tờ trình số 2508/TTr-SNV ngày 14/8/2025 Ban hành Kế 

hoạch tổ chức thực hiện phương án lập hồ sơ, bản đồ địa giới đơn vị hành chính cấp xã thực hiện sắp xếp theo 

Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 
20 (1) Công văn số 2039/SNV-XDCQ&CTTN, ngày 18/7/2025 V/v bổ sung thông tin đối với NHĐKCT 

cấp xã nghỉ việc từ ngày 01/7/2025; (2) Công văn số 2206/SNV-XDCQ&CTTN, ngày 28/7/2025 V/v xác nhận 

thời gian tham gia công tác của HĐKCT cấp xã bị thất lạc hồ sơ; (3) Công văn số 2506/SNV-XDCQ&CTTN, 

ngày 14/8/2025 V/v thông tin một số nội dung đối với NHĐKCT cấp xã nghỉ việc ngay từ 01/7/2025; (4) Công 

văn số 2205/SNV-XDCQ&CTTN, ngày 28/7/2025 V/v công nhận các chức danh người hoạt động không chuyên 

trách, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn (xóm), tổ dân phố; (5) trả lời đơn  xã Vinh Quý, Quang Long; 

(6) Trả lời thư hỏi của Bà Đinh Thị Lành xã Canh Tân về việc hưởng chế độ nghỉ việc ngay đối với NHĐKCT 

cấp xã theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP. 

 21 Ông Đường Văn Đoàn, xóm Khuổi Cáp xã Đức Long, tỉnh Cao Bằng; Ông Nông Phúc Hưng, xã 

Quảng Uyên, tỉnh Cao Bằng 
22 Công văn số 2503/SNV-XDCQ&CTTN, ngày 14/8/2025 V/v triệu tập cán bộ dự Hội nghị tập huấn 

phát triển năng lực lồng ghép giới, thúc đẩy bình đẳng giới năm 2025; Công văn số 2465/SNV-XDCQ&CTTN, 

ngày 12/8/2025 V/v mời tham gia gói thầu thuê dịch vụ tổ chức hội tập huấn trang bị kiến thức về bình đẳng giới 

và kỹ năng thực hiện lồng ghép giới cho cán bộ quản lý tại các trường học trên địa bàn xã năm 2025 (chương 

trình 2, nội dung 4, dự án 8);  
22Công văn số 2155/SNV-XDCQ&CTTN, ngày 25/7/2025 V/v trả lời kiến nghị của cử tri tại Hội nghị 

tiếp xúc cử tri chuyên đề “Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đối với Phụ nữ” năm 2025 
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tin CBCCV nhận Bản tin điện tử CCHC; cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ 

Triển lãm số và bản đồ số. 

4.2. Quản lý Nhà nước về VTLT 

Trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Quyết định quy định đặc điểm kinh 

tế - kỹ thuật của dịch vụ lưu trữ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; báo cáo tổng kết Đề 

án Chỉnh lý tài liệu tồn đọng, tích đống hình thành từ năm 2015 trở về trước tại 

các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố giai đoạn 2023-202523. 

Báo cáo Bộ Nội vụ về kết quả công tác văn thư, lưu trữ sau sắp xếp 

TCBM và vận hành CQĐP 02 cấp; tiến hành tổng hợp, thống kê tài liệu tồn 

đọng, tích đống, kết quả hiện có 9.839 m tài liệu tồn đọng, tích đống tại các sở, 

ban, ngành và UBND cấp xã; tổng hợp danh sách CBCCVC đăng ký tham gia 

tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác VTLT. 

4.3 Hoạt động sự nghiệp lưu trữ 

Hoàn thiện việc thu nhận tài liệu Phông Sở Tài chính vào Lưu trữ lịch sử; 

xác định lại giá trị tài liệu công trình giao thông Phông UBND tỉnh Cao Bằng; 

hoàn thành việc rà soát, thống kê tài liệu mật của Phông UBHC tỉnh Cao Bằng 

và Phông UBHC tỉnh Cao Lạng; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cho công tác tập 

huấn tu bổ phục chế tài liệu lưu trữ; phối hợp với UBND cấp xã bảo quản an 

toàn tài liệu giấy đã được niêm phong tại các Kho trên địa bàn xã, phường mới; 

phục vụ độc giả đến khai thác tài liệu lưu trữ được 14 lượt, 53 hồ sơ. 

5. Chính sách Người có công 

Tham mưu Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tặng 78 suất quà trị 

giá 78 triệu đồng cho người có công, thân nhân liệt sĩ nhân dịp Kỷ niệm 78 

năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1945 -27/7/2025); hỗ trợ 75 suất quà 

cho người có công, thân nhân liệt sĩ có hoàn cảnh khó khăn khi ốm đau, 

khám, chữa bệnh với số tiền 225 triệu đồng; phối hợp với Hội hỗ trợ gia đình 

liệt sĩ Việt Nam và Quỹ Thiện tâm của Tập đoàn VinGroup tặng 124 suất quà 

cho các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 

81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng và gia đình thân nhân liệt sĩ. 

Báo cáo kết quả thực hiện chế độ chính sách, công tác chăm lo, phụng dưỡng 

các Bà mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn tỉnh.; tổng hợp danh sách thông tin của 

6.305 liệt sĩ trên toàn tỉnh để phục vụ công tác giám định ADN đối với thân nhân 

liệt sĩ. Rà soát, bổ sung 103 trường hợp người có công, thân nhân người có công 

được hưởng chế độ điều dưỡng tại nhà (đợt 2) năm 2025. Tiếp nhận, thẩm định 

hồ sơ và giải quyết chế độ cho 69 trường hợp là người có công và thân nhân 

người có công; sửa đổi thông tin 03 hồ sơ và tra cứu rút 82 hồ sơ phục vụ công 

việc chuyên môn; cấp giấy giới thiệu di chuyển 01 hài cốt liệt sĩ. 

6. Lao động, việc làm và chính sách 

6.1. Lao động, việc làm 

                                           
23 Hoàn thành Đề án chỉnh lý, kết quả 30/30 cơ quan, đơn vị đã thực hiện chỉnh lý hoàn chỉnh 4.263 mét 

tài liệu với tổng kinh phí hơn 26 tỷ đồng. 
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Trong tháng 8, có 13 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (số 

liệu bằng tháng trước); 1.064 lao động được tư vấn chính sách lao động, việc làm 

(tăng 482 lao động so với tháng trước); 194 lao động được giới thiệu việc làm 

trong nước (tăng 141 lao động so với tháng trước); 203 lao động được hỗ trợ tạo 

việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm (giảm 97 lao động so với tháng trước); 360 

lao động tìm được việc làm, học nghề gắn với việc làm thông qua các kênh thông 

tin của Trung tâm Dịch vụ việc làm (tăng 337 lao động so với tháng trước); thu 

thập thông tin cầu lao động và cung ứng thông tin thị trường lao động cho 06 

doanh nghiệp, tổ chức24. 

Tổ chức 03 hội nghị tuyên truyền tư vấn học nghề, việc làm25 với sự tham 

gia của 222 người; 16 phiên giao dịch việc làm26. 

6.2. Quan hệ lao động và tiền lương 

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tăng cường công tác QLNN về cho thuê lại 

lao động27; Quyết định28 thu hồi giấy phép hoạt động cho thuê lại lao động đối với 

01 doanh nghiệp29; miễn nhiệm hoà giải viên lao động; Quyết định phê duyệt quỹ 

tiền lương, thù lao thực hiện năm 2024 và kế hoạch năm 2025 của Công ty TNHH 

MTV Thủy Nông Cao Bằng. 

Hướng dẫn thực hiện một số nội dung về công tác lao động, cho thuê lại lao 

động sau khi thực hiện sắp xếp ĐVHC; đề nghị Công ty TNHH Đầu tư phát triển 

và Môi trường bổ sung hồ sơ quỹ tiền lương, thù lao thực hiện năm 2024 và kế 

hoạch năm 2025. 

6.3. An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) 

Báo cáo30 kết quả Tháng hành động về ATVSLĐ trên địa bàn tỉnh năm 

2025; tăng cường31 công tác đảm bảo ATVSLĐ trên địa bàn tỉnh. Rà soát hoạt 

động của các tổ chức kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, tổ chức chứng nhận 

hợp quy thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Nội vụ trên địa bàn tỉnh. Thực hiện 

quy trình điều tra tai nạn lao động do Công ty Cổ phần Măng gan Cao Bằng và 

Công ty TNHH Thương mại Nguyễn Lương khai báo. 

6.4. Chế độ, chính sách 

Thông báo CBCCVCNLĐ được hưởng chính sách, chế độ nghỉ việc32 (thời 

điểm nghỉ 01/8/2025) đến các cơ quan, đơn vị có liên quan để kịp thời hoàn tất 

                                           

 24 Số lao động do người sử dụng lao động đề nghị cung ứng/tuyển dụng: 1.100 người. 
25 Tại xã Yên Thổ, Đoài Dương, Huy Giáp tỉnh Cao Bằng. 
26 Gồm: Tổ chức 04 phiên giao dịch việc làm lưu động tại xã Quảng Lâm, Đình Phong, Cốc Pàng, Độc 

Lập cho 600 lao động, có 04 doanh nghiệp tham gia; 09 phiên giao dịch việc làm thường xuyên (các ngày thứ 3, 

thứ 5 hàng tuần tại Trụ sở Trung tâm) cho 391 người lao động thất nghiệp, người lao động có nhu cầu tìm việc 

làm. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Ninh Bình tổ chức 03 phiên giao dịch việc làm trực tuyến 

(Online), số người tham dự là 95, có 46 lao động tham gia phỏng vấn và trúng tuyển. 
27 Công văn số 2447/UBND-VX ngày 07/8/2025 
28 Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 06/8/2025 
29 Công ty TNHH Việc Làm Kinh Bắc VN (địa chỉ trụ sở chính tại Thôn Pác Khoang, xã Đức Xuân, 

huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng (nay là xã Đông Khê, tỉnh Cao Bằng), mã số doanh nghiệp 4900910009). 
30 Báo cáo số 2440/BC-UBND ngày 06/8/2025. 
31 Công văn số 2432/UBND-VX ngày 05/8/2025. 
32 Theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ. 
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các thủ tục. Triển khai33 thực hiện phụ cấp đối với CBCCVCNLĐ sau sắp xếp 

ĐVHC, vận hành CQĐP 02 cấp theo định hướng của Ban Chỉ đạo Chính phủ. 

Đồng thời, phối hợp với các đơn vị rà soát, tổng hợp danh sách các đối tượng đề 

nghị nghỉ việc thời điểm 01/9/2025 (hoàn thành trước ngày 31/8/2025); thẩm 

định danh sách đối tượng tinh giản biên chế đợt 2/2025 (bổ sung).  

6.5. Chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm thất nghiệp 

(BHTN) 

Tiếp nhận, giải quyết 06 thủ tục BHTN trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia. 

Thẩm định và ban hành Quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp cho 230 người lao 

động với tổng kinh phí trên 4 tỷ đồng. 

7. Công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT) 

Chuẩn bị các nội dung phục vụ cuộc họp và trình Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng tỉnh ban hành các văn bản của Hội đồng34. 

Khẩn trương chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức Đại hội Thi đua yêu 

nước tỉnh Cao Bằng lần thứ VI35; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương 

tham gia Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh tiếp tục tổ chức “Đại hội thi đua yêu 
nước” hoặc “Hội Nghị biểu dương điển hình tiên tiến”; báo cáo và khen thưởng 

tổng kết Phong trào thi đua “Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

tỉnh trong năm 2025”; báo cáo kết quả xét chọn, giới thiệu đề cử trao giải 

thưởng Phụ nữ Việt Nam năm 2025; xét chọn, đề cử cá nhân nữ doanh nhân tiêu 

biểu để giới thiệu bình xét trao tặng danh hiệu “Nữ Doanh nhân Việt Nam tiêu 

biểu - Bông Hồng Vàng năm 2025”. 

8. Công tác Hành chính - Tổng hợp 

Quyết định Phân bổ biên chế công chức, số người thực hiện hợp đồng lao 

động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị 

thuộc và trực thuộc Sở. Cử 01 công chức tham gia đoàn công tác học tập và giao 

lưu thanh niên tại Hàn Quốc. 

Chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền 

thống ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2025). Thực hiện báo cáo 

định kỳ hằng ngày về các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực ngành nội vụ; báo cáo Bộ 

Nội vụ những khó khăn, vướng mắc của ngành sau vận hành CQĐP 02 cấp; báo 

cáo công tác PCTN, TC năm 2025 và kịp thời tham mưu Lãnh đạo Sở công bố 

công khai36 các thông tin, địa chỉ, số điện thoại… phục vụ công tác PCTN, TC 

                                           
33 Công văn số 2454/SNV-LĐVL&CS ngày 12/8/2025 của Sở Nội vụ. 
34 Gồm: Thông báo kết luận cuộc họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; báo cáo kết quả công tác 6 

tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh. 
35 Xây dựng tham luận tại Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng, lần thứ VI (2025 - 2030); đánh giá 

tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng và giới thiệu gương điển hình tiên tiến giai đoạn 

2021 - 2025; cho ý kiến đối với nội dung, hình thức, maket, khẩu hiệu tuyên truyền tại Đại hội thi đua yêu nước 

tỉnh Cao Bằng lần thứ VI... 

36 Gồm các Thông báo: Số 1772/TB-SNV ngày 01/7/2025 về thông báo Người phát ngôn và cung cấp 

thông tin cho báo chí của Sở; số 1957/TB-SNV ngày 14/7/2025 về thay đổi địa điểm tiếp công dân và công khai 

đường dây nóng, địa chỉ hộp thư điện tử tiếp nhận, xử lý PAKN về hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực nội 

vụ; số 1745/SNV-LĐVL&CS ngày 29/6/2025 về danh mục địa bàn cấp xã áp dụng mức lương tối thiểu sau vận 



8 

sau vận hành mô hình CQĐP 02 cấp và chuyển Trụ sở làm việc. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong tháng 8, Sở đã chủ động, kịp thời tham mưu UBND tỉnh góp ý, 

thẩm định dự thảo quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp xã; chủ động phối hợp với các ngành 

tổ chức các lớp bồi dưỡng QLNN cho CBCCVC cấp xã theo chỉ đạo của Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh theo hướng “cầm tay chỉ việc”, đảm bảo sau tập huấn các học 

viên có thể đáp ứng được ngay yêu cầu nhiệm vụ công việc trong tình hình mới.  

Hoàn thành đúng tiến độ thẩm định các chế độ, chính sách đối với khối 

lượng lớn người HĐKCT ở cấp xã nghỉ ngay sau khi bận hành CQĐP 02 cấp và 

các chế độ, chính sách đối với CBCCVCNLĐ sau sắp xếp tổ chức bộ máy, vận 

hành mô hình CQĐP 02 cấp đảm bảo chính xác, kịp thời, đúng quy định. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  THÁNG 9 NĂM 2025 

1. Tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

Tiếp tục tập trung, khẩn trương thẩm định các chế độ, chính sách đối với 

các CBCCVCNLĐ bị ảnh hưởng bởi sắp xếp TCBM và vận hành mô hình 

CQĐP 02 cấp trước 31/8/2025. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện, văn kiện tổ 

chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ VI; Chương trình Giao lưu 

điển hình tiên tiến; Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND tỉnh với 

Thanh niên năm 2025. 

2. Công tác Tổ chức bộ máy và Công chức, viên chức 

Trình UBND tỉnh đánh giá xếp loại chất lượng Kiểm soát viên năm 2024; 

xây dựng Quyết định thay thế Quyết định số 16/2023/QĐ-UBND về phân cấp 

lĩnh vực nội vụ. Tiếp tục chủ động bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

Trung ương kịp thời tham mưu hướng dẫn các đơn vị trong việc ổn định TCBM 

sắp xếp bố trí nhân sự, thực hiện thẩm quyền phân cấp trong CQĐP 2 cấp.  

Tổ chức các lớp bồi dưỡng QLNN cho đội ngũ CBCCVC cấp xã theo kế 

hoạch; tiếp tục tổ chức tốt lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp và tương 

đương. 

3. Xây dựng chính quyền địa phương và công tác bình đẳng giới, thanh 

niên, dân vận, dân chủ 

Trình UBND tỉnh Quyết định sửa đổi bổ sung Quyết định số 52/QĐ 

UBND ngày 20/01/2025 ban hành Bộ Tiêu chí đánh giá mức độ thực hiện dân 

chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; triển khai thực hiện Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương; chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ công tác bầu cử Đại biểu 

Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Xây dựng Kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với Thanh niên, 

                                                                                                                                    

hành mô hình CQĐP 02 cấp; số 1754/TB-SNV ngày 30/6/2025 về địa chỉ trụ sở và số điện thoại đường dây nóng 

của Sở Nội vụ để hỗ trợ, hướng dẫn, giải đáp PAKN của cá nhân, tổ chức về thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ 

công; số 1697/SNV-LĐVL&CS ngày 27/6/2025 về triển khai, thực hiện Luật BHXH năm 2024; số 871/SNV-

LĐVL&CS ngày 07/5/2025 về địa điểm tiếp nhận khai báo, báo cáo công tác an toàn, vệ sinh lao động.  



9 

Phụ nữ và Nông dân trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ 

chức 04 lớp tập huấn bình đẳng giới. 

4.2. Công tác CHCC và VTLT 

4.1. CCHC 

Tham mưu kiện toàn Tổ công tác của Chủ tịch UBND tỉnh về kiểm tra 

công vụ. Xây dựng Kế hoạch Tổ chức cuộc thi thông tin, tuyên truyền về 

CCHC. 

4.2. QLNN về VTLT 

Tổ chức 02 lớp tập huấn nghiệp vụ VTLT, lập và nộp hồ sơ, tài liệu vào 

Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ điện tử; kiểm tra công tác VTLT tại các xã, 

phường; thẩm định tài liệu hết giá trị của các cơ quan, đơn vị theo quy định. 

4.3. Hoạt động sự nghiệp lưu trữ 

Tiếp tục xác định lại giá trị tài liệu công trình giao thông Phông UBND 

tỉnh Cao Bằng; chuẩn bị cho công tác giải mật tài liệu lưu trữ Phông UBHC tỉnh 

Cao Bằng và Phông UBHC tỉnh Cao Lạng; thực hiện việc tu bổ, phục chế tài 

liệu tại Kho lưu trữ lịch sử tỉnh; phục vụ các tổ chức, cá nhân đến khai thác tài 

liệu tại Lưu trữ lịch sử. 

5. Chính sách Người có công 

Xét duyệt hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ, chính sách cho người có công 

đảm bảo đúng quy định, kịp thời gian. 

6. Lao động, việc làm và chính sách 

Trình UBND tỉnh: phê duyệt danh sách đối tượng và kinh phí thực hiện 

chính sách, chế độ nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị định số 

178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP (khối chính quyền, thời điểm 

nghỉ từ ngày 01/9/2025) trước ngày 31/8/2025; phê duyệt danh sách đối tượng và 

kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-

CP của Chính phủ (đợt 02/2025 bổ sung). 

Tổ chức 07 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ thu thập thông tin về người lao 

động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư năm 2025; tổ chức 15 hội nghị 

tuyên truyền tư vấn, giới thiệu việc làm và học nghề; 08 phiên giao dịch việc 

làm thường xuyên; tư vấn việc làm, học nghề; chính sách, pháp luật lao động 

cho 1.100 người lao động; thu thập thông tin về cầu lao động cho 60 người sử 

dụng lao động. Thực hiện quy trình điều tra các vụ tai nạn lao động theo quy 

định.  

7. Thi đua - Khen thưởng 

Xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 

12/2024/QĐ-UBND ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành quy chế 

thi đua, khen thưởng tỉnh Cao Bằng. 

Thông báo tiếp nhận, thẩm định, trình khen phong trào thi đua “Cán bộ, 

công  chức, viên  chức tỉnh Cao Bằng thực hiện  văn  hóa  công  sở” giai đoạn  
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2019 - 2025; khen thưởng tổng kết đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng 

Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ VI, Đại hội Thi đua yêu nước 

toàn quốc lần thứ XI, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ 

XX, Đại hội Đảng toàn quốc lần XIV. Báo cáo tổng kết các phong trào thi đua 

chuyên đề. Tổng kết công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai 

đoạn 2021 - 2025. 

8. Hành chính - Tổng hợp 

Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước 

(28/8/1945 - 28/8/2025). Tiếp tục rà soát, đề xuất xử lý các văn bản QPPL thuộc lĩnh 

vực ngành nội vụ. 

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo; nhất là 

phối hợp với các đơn vị trực thuộc Sở giải đáp kịp thời các phản ánh, kiến nghị của 

CBCCVCNLĐ trong việc thực hiện các chế độ, chính sách. 

Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách, công tác cán bộ, tài chính, tài sản, thi 

đua, khen thưởng, bảo mật... công tác tổng hợp, thông tin báo cáo định kỳ và đột 

xuất về tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định với Bộ Nội vụ, Tỉnh 

ủy, Đảng uỷ UBND tỉnh, HĐND, UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan... tiếp 

tục hoàn thiện, xuất bản cuốn “Lịch sử Sở Nội vụ tỉnh Cao Bằng 1945 - 2025”. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 8 và nhiệm vụ trọng 

tâm tháng 9 năm 2025 của Sở Nội vụ./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Bộ Nội vụ; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Văn phòng ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Lãnh đạo Sở Nội vụ; 

- Các phòng, ban, trung tâm của Sở; 

- Trang Thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lý Đức Bằng 
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